
1'OÍÍKOK ZÁPADU'JO

vovstl ssMAM lif #fh"oU Vlo ( 4té kuřis Vyífcji# t I
[ h fo ř'(f I !iU# fcfwpíhliíilj

ifl'bili nám Amcřiť prvmi
mrík(i ďtbřl vldíilf tj

CESI y AMERICE

7 4h!ovry ttnlki Nár

OD NAŠICH DOPISOVATELŮ

l Mmsío in cM ímj

ny dďjl proiiil l i f t vsiť

r# fioMw k li by mí mdlil dělil

k j# by h f U jíf4
M hovljlh" (Mi)ikt k I Jvi

M t řiJ lt řK lM i]f tvi

nj% U l y d sMty

irefsj k prp- - lťvan Ji l'l'
mtWh lifu syt t1 1 f"'t
Ijř rob od ftht tt fíř r I t

jr n

tedy mlíkf lí4 fjmínll t

vstkrnký W m'
vfUrtým k tyf tM g 4#i p #{tfé
mloi H tť fftřjt ]k

simí a m jiko tyk (řf
!4-vaj-f

nb k l by byj l'il im#k

(řtfmij fc prpMv4ři( t pJ
Vytlovují ol nM M ft"JMř#)
il Jtkjr fíom jáním kMjnim klu

noi U r bt ři k4í 1 4(UfM
bwli M ol M Í1 btll bUdět

ísiks ndpoUdftl ftedšhf kols dotá
♦ lo bf # Jim powěsňf přsdnáMSml
ilarhsřfl SV0fHlnmf!flffrt m rs#oi- -

rÍMtí 11 ilosfstl ÍS í M l t '!] !

řl svorn frirt lsli
% Náhrsls t hhnnt lVli f řl

ř'rti byli mi lýdns llřoofclyn

N V krajina Jnt Čímslovskémil

i sire roMx l"k (!'týřý yn-ís-

rotí sirfdsěnostl fukřoviřn Moll- -

iiauserovti kd#I fcřjN tentflO ňohl

přišel

1 Vs vfdivat-MiMřtlMs-
tÍ

opětně iřněřis 1'ihl KrUtln

Jonáov p Vt fliěniěkt vyprodá
li totll radily svě pánům Jarní K'l

áš„vl s (I II ttoiitovl ktffi nyní

výhra himí vliilmky relěho cávrsls)

Unti — Itsdikc ttins I fit dál v

rukou týehl totil pp Ilslíla J J

Krále

t V ítifStfrt p4halt oÍwit

jy ilibni samovraldii oběšením 64

roky stará krajankt HarWt Ilurb
lová kterál a před Isstl roky 1 č H

s mtnlnlem svým do míst toho s

přistšhovttt Mtnlsl jsjl jil pi
vít Jk půt druhého řokd byl ttt
všeho ttměstnánl náslsdkem čehol
uhostit s v chudičkém příbytku
starého párku krutá bída ktsrál ko-

nečně stařenu k samovrildé dohnala

] Ntw-yors- ký český veslařský

klubkterýl jil několika vltěftvf i

v távodech mezinárodních dobyl

připravuje se jil nyní pilně k lávo-dl- m

kterál '10 května odbývat! m

budou a v nich nároků tvých n dva

kráts jil dobytou cenu drahocenný
to pohár uhájili zamýšlí

% V neděli min týdne spáchat v

Chicagu tarnovrldu taotřelením kra

Jan Tomáš Mikoda zaměstnáním

krejčí K samovraldě dohnán prý

byl nedostatkem práce následkem

Čeho! rodina jeho bída trpěla a on

trudnomyslným se stával

J V neděli min týdne zemřel

v Clevelandu po operaci krajan Jos
Drešner Týl dne 20 dubna vezl

fůru dříví a při spadnutí 1 vozu uho-

dil s do kyčle tak že vstáli nemohl

Donesen byl k blízkému lékaři kte-

rýž prohlásil to za pouhé uhození a

domů dopravili jej nechal ISěbem

týdne počal se stav jeho horšili tou

měrou tak že přivolání další pomoci
lékařské nutným se stalo a tu teprvé
seznáno žo "pouhé uhozeni" ono jest
vlastně zlomením kyčle na dvou

místech a vymknutím téhož s ložis-

ka Ihned přikročeno k operaci a

tato šťastně provedena dříve však

než lékaři příbytek opustili zachvá-

cen byl nešťastný krajan ochrnutím

srdce a smrt v několika minutách

následovala

J V Chicagu spáchal v úterý
večer sarnovraždu zastřelením krajan
Vác Jirout zaměstnáním podavač

při stavbách Týž byl ji! po dlou

hou dobu bez taměstání a tonejspíáe
ku samovraždě jej dohnalo Byl čle-

nem řádů Č S P S

Následkem poranění utrpěných

pří poslední volbě městské temřel v

úterý v Chicagu starý krajan Jos
Šulo školník v budově Matice

Školské

Srdeční blahopřání

v Omaze Neb

)! lprb (tall Ukalil

pri?4 4 koall
414' patiia bjt

XmIC mUv)M Srtk )ha Mti4-í- l

kju itaaiao

écloa

JeM-- f lllrk
a rtdins

M W PlTld st
I SMit CfelMS ni

ikntkA M'imf tahy uf s

IV"'"'" '"I jt ťl f j ř "i l t II

koutka MrM I f ti r ki t ntnh
U ' ť)' pik 14 14 by t6Uf
surf porter :l :' — llilíl ř int

fn!ik'rI ti př'p b Vbt--t řoěií

"řiii li mili'1 l!ij(l! Vjfjnlná
fá ovlciti d4!# A fnb'1 1 dilf ko
o--l Ml#h-- f pomífii hámt Jíl otnáms- -

řthn ISf' Ti 01 # í Třis f'í

Vrsrb sej loti Cisiř l i fti I

oolftfu ['ht h t plnit i ('hry
i l' mil

1'ittUimtnl H lthjir4 J fug

ihltriín řijk&lll í - UU ll l

jfi'řn t druM řfi kitm ři#J

sp(i# d i rřj d yj května

U Uciiv sJ loti $m v hrtd

řHlř dffi po ítni ( h jSjli Uk
vfI'íVnA ufieifif rit v"rjí mlfil-ftsrnk-

l

ři l li pMff-dniťiv- f rířo
vi n% kterě ttké sinUrtn uuvin
loUíný ropo'st m rok To

hUl moltci pktá liti Jil ra jttě le

říkl rs li t'j l# s (cpřf nt poil -

lim le přwllohy vy rovnávici díívs

ďbu loti piliny

sffch e k úřiltiifcft In nkiiijo tito
inť 4 ilhitrtd Miní'r íiinnil ko- -

oíně po rejiiiífuji utklo
níl k tornu aby byty plity ufidní- -

kft zlepšeny ovilt-ri- i tlcpšení nepři

poušti valní místy celé zl'pšitil
ěitií aÍ h tl rněícrě Aby ale stát

-- pravou platu neutrpěl škodu podal

týl minmtr zároveň předlohu oztý
šťDÍ daně z piva! Tedy za dralšl

pivo bude mít úřadník dnno
kr více

Hfmetkij cUnř jest zas ve Vídni
Nu u toho potentáta návštěvě vý
známu nej říkládáme Narodilf se

ve znamení 54 což lulrifticky známe
ná "moc ř'či!" I roto jak dojel ve
Vídni všecky Jutristky o překot sá-

zely na čtyřiapalep-átk- Vyhrajouř
Vilem zláae ]ie do Vídně klížit
trojupolek po otřesení Itálie Před
tím inefikal v Itálii

Zmlwudni starobylého rdzu l'ra-h- y

stalo se předmětem velkého ve-

řejného hnutí jež počalo provolá-
ním celému národu ve všech žurná-

lech českých Hnutí jest zajímavé
Nelze upřlti autorům provolání že

uhodil 11 a strunu velmi populární
Co chcete? Pohled na Prahu dnes

jtště tak velkolepý uchvacující
všem nám se vtiskl hluboko do
srdce Nemůžeme nechceme si Pra-

hu bez něho myslit Pdiiorarua jež
poskytuje z nábřeží pohled na Hrad-

čany a Petřin v zimě nebo v letě
když střechy domů a věže jsou za

sněženy
'
anebo když smavá jarní

zeleň je vroubí ráno když mlhy
stříbrným hávem město zastírají
anebo večer ve zlalozáři zapadající
ho slunce po každé jest Praha čáro-kránn-

á

okouzlující jediná Není
tuócta v Evropě aby se jí v tom po-

dobalo Panoramata mřt světo-

známých pohledy na Cařihrad Lis-sab- on

Neapol Solnohrady mají
svůj neocenitelný nevyllčilelný pů-

vab ale Praha svýrn prospektem
hradčanským rovnocenná stojí po
boku jejich Kdo Prahu miluje
miluje ji v této její čarovné přlro
dou 1 historií podivuhodně vytvoře
né podobě A milujících jwou mi

liony u nás i za mořem A ta stírá
Praha má se nám proměnili v blu-

diště fádních činžáků? Proč? Vý-no- s

nebude větší — proto zachovej
tne si klenot který máme pokud
možno v původní podobě

yVaiJíí Hostíci a Ljnác z Lotdy
Pražští božidarkové ondy odhlaso-
vali svou většinou na radnici aby
Hocha jerovitukébo zakladatele byla
na pražnkéiu rnohlě obnovena Marně

svobodomyslní členové ukazovali k

tomu kdo že vlastně onen Ignác byl
a co vlastně jezovité Čechům způso-
bili dobrého Iou šosáci jou šosáci
Na darování místa k postavení Hu
nova pomníku se dobodnouti nemo-

hou

Itojbotiny V Čechách zavládl

veliký politický ruch Volební opra-
va rakouské vyrovnání a blílíci se

volby říáké j"ou ovsem magnetem
Ale průběh všech schůzí jest klidný
— Téi před prvním májem jeví se
značné dělnické hnutí k němuž i

stávky pomáhají
Pohoda jarní je pramizerrá Sníh

děíf zima vítr Smutné to pocaí
na polní práce

hliobyt tmktttim ! bych loj
řál přítíi aby ) ih% ti vihi
kfs ří jimi kUrnt h"bU tik

nt n Hú Jilnf mrt i ťt rv
Ipf-v- í 11 T# ř I IM flt#k

řf'"řmí tk řnbivil UA

hjtm yU I itn ř'kf ! t"f frá

h"bjt tfc't Jikf IiIkvI H

v ol #iřiny dffi''křih- - k (Vil

um h% tm kdyby fj ll lh
' t% (k jk'i stárni dTfi křtlt-kfřu-

j

i4m liml jn k ll j# při tom

l " fbí-ih- v tak !#j4 dlvřřw vo-i- t

Jk' Slít Říti li U byl í'!ve
and ifoUn nhU Ml í Mdtjí
te f tk ktsrtitt jtkn J u(n bo

bi) i oklamat N'voit U Amn NVb

k lo j !' ipfonvři torna 9t
tik lid bvífí ihtm on j prohn
♦ vychytralý uml mnít m I

kol ůt Nrjfíij thte iivdííili
ilIniťtvu a ]nn 1k Í bkk jik toto

t v Amří utikovn4 K ťimti
yvtcm llpípofn{á jik dobrých

ztlilo 11 správy politiky retMi

li!ikáň#ké a Ie sám odpor-uíení- in

politiky dctiiokriiíí ké rnt
řit nitit ten blabobvt ktrý jtti t2ívali všíthiii i)fam by(

jrne tady melí nyoi £ay ípatné na

jaké riejm# zvyklými Ht Ještě

Jou lepší nelli v K v ropě Tam jem
jich zakusil do syta po dtt rokli co

stolařský tovary a pak co taistr po
třicet roko Vsak mett nynfjšlmt

časy demokratickými a dřívějšími

republikácskými W-- t právě takový
rozdíl jako je mezi Kvropou a Ame

rikou nyní a který dělník má rozum

zdravý ten snad víz vlaitní zkuše
nonti která atrana a která politik

byla rao prospěšnější a proto dojixta
nedá sluchu novým lukadlQm Svitu

Zůstávám Váš věrný přítel
Frant Faimon

NoTlny z Čech

Pivodol )rávjr o4 rTxl) "1'okf Zip

V Traze 17 dubna 180tí

(V plné páfe— Volební oprav— Vyrovnénl
rarlaiDc tit (i li'Kn (! — Jak lUkoutko
uml upravovutl pluly flladnikí — Níuio-ck- }

ctMHř ve Vídni — Zachování řízu
tré Vthby — 1'raiiií oicl Ignic i
Lovvjoly — UrolMtinjr

______ i

V plné páře je volební opratut Ale

pořád ještě v zákulisí V Cechách

dle našich zpráv svedla se o ní tuhá

vojna na četných místech Uadikálo
vé z oppoMcního stanoviska brojí

proti ní jako proti vládní předloze
Mladočeši (a těch je většina) odho-

dlali se hlasovati pro ni ve třetím

čtení a to z důvodu taktického že ee

jí udílí volební právo milionům do

sud práva toho nemajícím a že se

soudobně ji učiní zkouška na všeo

becné právo hlasovací Obojí atano
visko nalezlo v lidu ohlasu stanovi-

sko m'adočeské zamlouvá se ovšem

více širším vrstvám Ač neklamte
se dřlnictvo Mladočecby nechválí
za jejich rozhodnutí naopak laje jim
a spílá Je štváno jeduak německý-
mi listy 1 říše jinak nationálními
vůdci jakol vůbec celá akce proti
Mladočechfim ve příčině volební

opravy je řízena z Vídně Ale páni
e klamou šik svobodomyslný ne-

rozbiji Sic Mladočeši a radikály se

snad pohašteH— ale jak jsme před asi

čtrnácti dny předpověděli bouře se

utiší Nenít otázka volební progra-
movou otázkou nýbrž aktem podří-

zené důležitosti otázkou vládní spíš
a proto Cechové nemají proč si o ní

hlava lámali - Kdož vf jak konečně

věo dopadne My po nejinlimnější
informaci můžeme dnes směle

zjistiti že není vyloučen případ že

všecky české poslanecké ruce zved-

nou se proti předloze To by se
atalo kdyby Němci prosadili při jp-dn- áni

o opravě požadavek aby malí
živnostníci (Salátoví) byli zatlačeni

IlUtrlho fUt t H V H řois- -

tány ť'"fiif rfifnftňl ti wM
kvfťn i siru ti I ! ni po

llooo a n fl fi po 1řO Smrti

bratrů a nt t IJ 1IIH1 liVi M
r'i rn r t f minlslsk břitřl -- - břitřft
iMttřtU ítyři sourliotlml dti spá
bili simovriMn ilřslhfřn J I

Hornu povolsni podpor Amfnl i
liva ( řítibi brtřtvo fá IV

fi i V S íni
♦ V Chif%{i mriM átsrý

rám ¥ oarpioi řismo-nií- i

mh ltk lí I íf lUmr kterýl v n

dštili dbn při přseliáienl kli

lovaiky vlaksm dráhy C II 1}

intlen Mícu řiněn byl — Jsl
ut druhý phřeb kisrýl nlfatná
rodífit tato bíh tří týdnft vypr-vuj-

e

nbof th ly Krátila Iivitsls
svlho

V t'livsliř) In spác hal v sobo

tu 'i' dubna SfUvraldu oběšením

krajin V Ilmbre Týl byl po ie
Ion limu risrnocfn ! teprvA před
krátkém u uzdravil a vyzdvihl si

liou t bmky imiiel a nikdo ne-

věděl kain AI Uprvé v obot do-xtdn- e

s vrátil k leně % odebral

0 s ní ku své Ivakrové pí Čapko
vé kde vyhubován byl ta to Ie
tůobil svým imiifním leně
onUtním příbuzným starosti Hru

hec neříkal nio 1 chvíli poládal
lénu aby mu dala klíč od bytu lo

půjde napřed domů Zena nio ne

tušíc vyhověla jeho přání a kdyl
pak také sama přišla ta mulem

domů nalezla jej nad postelí obě

šeného

Dobrého zaopatření dostalo

so v Clevelandu mladé krajance
Marii Svátkové lál učinila si

před nějakým časem známost a bo

hatým židáčkem Sigmund Muehl

hauserem řiditelem to vinárny
otcem jeho vlastněné v níž ona po

pět roků zaměstnána byla Když
však dívky se nabažil pomýšlel na

oženění se a bohatou jednou žido

vičkou a když o tom Márinka se

dozvěděla podala jednoduše na pa
náčka kterýž když med omlsal

jinam zase ohlédnouti se chtěl Za

lobu na náhradu v obnosu $25000

pro zrušení slibu manželského Ilyl
zatčen právě když na vlak kterýž
k nevěstě dovésti jej měl vstupo
val a aby skandálu se vyhnul uvo

lil se vyplatiti jí $300 na hotovosti
a $25 měsíčně doživotně mimo
čehož písemně ještě te zavázal že

v továrně povýší ji na "foremanku"
a že zaměstnávati ji bude dokud

jen sama chtíti bude Právníkům

vyplatil za jejich štrapáci též tři

stovky Přišla mu tedy známost s

krajankou hezky draho

% Firmou "New Prague Mfg Co"

z (New Prague Minn zaslán by
nám vkusný cenník předmětů z obru
stavitelského výrobou jichž chval ně

známá firma tato se zanáší a váeobec

né oblibě a důvěře se těší Každjr

kdo by z oboru jejich při stavbě co

potřeboval udělá dobře když na lir

mu tu se obrátí

9t Dennice Novověku píše: S m

zaznamenáváme další krok

k rozvoji českého školství v Cleve-lan-du

(leiká neděl ní škola ve wardě
17 dostala se do správy patronátu
čeko-neděI- ní školy ve wardách 24

a 25 Uskutečnění léto myšlénky ví

láme jako začátek dalšího sloučení

škol v českých obcích na západní a

východní straně města na něž se po-mý- šlí

Jeť to v zájmu celého české

ho živlu aby vychovávání mládeže

dálo se pod jediným ústředním dohle

dem dle jednoho syxtemu který dá se

při takovém tělese jako by byl patro
nát spojených českých škol provádět
tím snáze čím větší počet občanů

naší národnonti bude se slarati o rot

voj českého vyučováni ve městě na-

šem Mimo to dala by se konečné

společnou prácí všech Čechů cleve--
landokých uskutečnili dávná myšlen
ka: zřídili též odpolední školo neděl
ní aby dítky naše nemusily navité

odměnit Jm j ř4iUk Jm pozdra

tím: II Jikbt'k Ml WMtaab

Ctěná rwdlkes! Onehdy ři Jdo
čir4ř Svitu vyprivovil to J J Un

6'jUpši ěpS to 1 Jtště ifc'Iný

{aantit Uk vtá I napověděl pravdu

Jiko Mll Tsn I v!4 lu bičuje
obtvláAlě presidenta l ho nsival

tlosyorm 2 liji l}íé dfJvřf ol
li la tvoloý s mnoho jtwlobného o

HI Ji ticht 1 ni vímti v!al--

Dtcuu tlucbit třfit Mjf to lJf lrt#
teBtJI njruřjíl redaktor Suita co

bjl rdiktorem ''Nové Doh) by

bv tehdy prrotdcntft CtvUnd
do bhoi tkocil l po--
ktídé LurlívA o jbo voli-u- í Vy

pBjčil ]m Dt tedy uíkolik clel toho
Hvitka i tam jťtn m toho víro
dočetl více Del rot toho ten krajan

povťdíd Kdo Devf ie je redaktor to

ho Kvítka tentýl iariai&n harobu

kař co byl redaktorem 'Nové Doby'
ten inu Dad tahle dali za pravdu ba

pnad mu i blahořecf Ale kdo to vf

ten mu ta stořečf obzvliáC ti

farmeťi kteří e na to Kpolébali co

Nová Doba slibovala kdy! bude

svolena demokratická vláda a Cleve

land presidentem že budou prodávat

pšenici za dolar i dráZe Mnoil j
nechali dva i tři roky kdežto j( mo-

hli prodat kol 70 ceotft Ale rnnohý
ne radčji peníze vypĎjčil a nnttlil že

se to vyplatí když potom dostaň

dolar za buíl Ale ono ne jim to po
čertech vyplatilo když jí loni prodá
valí od 30 do 40 ctfi za bu4l! Není

pak divu že takový potom zlořečí

ca Novou Dobu a jejího redaktora

když mu přišel tak zpropadeně dra

ho DeloSk&m tiž sliboval když ne

zruší clo jak to bude pro ne dobré
že budou mít lepší platy a stalou

práci a li také pro nřho neznají než

zlořečení Že byl Cleveland v idepé
d&včře zvolen to je pravda VždyC

ai demokraté počínali zrovna jako
slepl! Já dílt jim říkával: Nevěřte

tomu Že by zrušení cla takové blaho

přioeido kdo ví jestli clo zruší

kdyby zrušili to maže každý véU--t

že to bude pro dělníky horší když

pojdou výrobky z Evropy a zdejš
dělníci budou zahálet a nebudou ročt

zac by od farmerft kupovali AI

nebylo nic plátno odpovídali jen že

tomu redaktor lepší rozumí než já
Marně jxem je upozorňoval že ject

lepý slepého vede mohou oba zblou

dít Když bylo po volbé každý

dychtivotí řpécha! na poštu aby
svčděl jak dopadla volba a kdo j
presidentem Ji tam také šel a byl
tam lidu moc snad demokraté í re

publikáni a povídali že je presiden

tem Cleveland Jeden mné povídá
Co pak vy tomu říkáte? Mysli
snad Ie mne tím urad Já se uimá

s povídám: Co pak já bych tomu

říkal mně je to jedno a? j ten neb

onen Mné žádný nio nedá ani ne

vezme Já nic neprodávám ani ne

kupuju A že vždy jem já před
volbou řídal Je bych to přál jednAm

jako druhým: repubhkánom ie přál OLiJ OOO o


